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Înregistrarea în scopuri de TVA a altor persoane

care efectuează achiziții intracomunitare

sau pentru servicii conform art.317 din

Legea 227/2015 privind Codul fiscalLegea 227/2015 privind Codul fiscal

Baza legală

1. Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și

completările ulterioare;

2. Normele metodologice de aplicare, aprobate prin H.G nr.1/2016, cu

modificările și completările ulterioare;



Înregistrarea în scopuri de TVA a altor persoane  care efectuează achiziții 
intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal

Înregistrarea în scopuri de TVA conform prevederilor art. 317 din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările
ulterioare :

* este : - OBLIGATORIE

sau

- OPŢIONALĂ- OPŢIONALĂ

* se solicită numai de către persoanele impozabile/persoanele
juridice neimpozabile care :

- au sediul activității economice în România

şi

- nu sunt obligate să se înregistreze în scopuri de TVA

conform prevederilor art. 316 din Codul fiscal.



Înregistrarea în scopuri de TVA a altor persoane  care efectuează 
achiziții intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Cine are OBLIGAŢIA să solicite înregistrarea în scopuri de TVA conform
prevederilor art. 317 din Codul fiscal:

a) persoana impozabilă care are sediul activității economice în România și
persoana juridică neimpozabilă stabilită în România, neînregistrate și care nu aupersoana juridică neimpozabilă stabilită în România, neînregistrate și care nu au
obligația să se înregistreze conform prevederilor art. 316 și care nu sunt deja
înregistrate conform lit. b) - d) ori alin. (2) sau (2¹) al art. 317, care efectuează o
achiziție intracomunitară taxabilă în România de bunuri, altele decât mijloace
de transport noi sau produse accizabile, înainte de efectuarea achiziției
intracomunitare, dacă valoarea achiziției intracomunitare respective depășește
plafonul pentru achiziții intracomunitare de 10.000 euro (34.000 lei) în anul
calendaristic în care are loc achiziția intracomunitară;

(comentariu: se aplică şi pentru agricultorii care aplică “Regimul
special pentru agricultori” dacă fac achiziții intracomunitare taxabile în
România de bunuri care depăşesc plafonul de 10.000 euro (34.000 lei) ).

(pct.871 (7) din norme)



Înregistrarea în scopuri de TVA a altorpersoane  care efectuează achiziții 
intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

Înregistrarea în scopuri de TVA se consideră valabilă de la data solicitării
înregistrării şi va rămâne valabilă pentru perioada :

- până la sfârşitul anului calendaristic în care a fost depăşit plafonul de
achiziţii şi cel puţin pentru anul calendaristic următor;

sau, după caz,

- până la data la care persoana respectivă se înregistrează în scopuri de TVA
conform prevederilor art. 316 din Codul fiscal, dacă această dată este anterioară
acestui termen.acestui termen.

(pct. 90 alin. (2) şi pct. 3 alin. (8) din Norme )

Pentru calculul plafonului de achiziţii intracomunitare de bunuri:

1. se vor lua în considerare următoarele elemente:

a) valoarea tuturor achiziţiilor intracomunitare de bunuri, cu excepţia
achiziţiilor enumerate la pct. 2;

b) valoarea tranzacţiei ce conduce la depăşirea plafonului pentru
achiziţii intracomunitare de bunuri;

c) valoarea oricărui import efectuat de persoana juridică neimpozabilă în
alt stat membru, pentru bunurile transportate în România după import.



Înregistrarea în scopuri de TVA a altorpersoane  care efectuează 
achiziții intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

2. nu se vor lua în considerare următoarele elemente :

a) valoarea achiziţiilor intracomunitare de produse accizabile;

b) valoarea achiziţiilor intracomunitare de mijloace noi de transport;

c) valoarea achiziţiilor de bunuri a căror livrare a fost o livrare de bunuri
cu instalare sau montaj, pentru care locul livrării se consideră a fi în România, în
conformitate cu prevederile art. 275 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal;conformitate cu prevederile art. 275 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal;

d) valoarea achiziţiilor de bunuri a căror livrare a fost o vânzare
intracomunitară de bunuri la distanţă, pentru care locul livrării se consideră a fi în
România, în conformitate cu prevederile art. 275 alin. (2) din Codul fiscal;

e) valoarea achiziţiilor de bunuri second-hand, de opere de artă, de
obiecte de colecţie şi antichităţi, aşa cum sunt definite la art. 312 din Codul fiscal,
în cazul în care aceste bunuri au fost taxate conform unui regim special similar
celui prevăzut la art. 312 din Codul fiscal în statul membru din care au fost
livrate;

f) valoarea achiziţiilor de gaze naturale, energie electrică, energie
termică sau agent frigorific a căror livrare a fost efectuată în conformitate cu
prevederile art. 275 alin. (1) lit. e) şi f) din Codul fiscal.



Înregistrarea în scopuri de TVA a altorpersoane  care efectuează 
achiziții intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

NOTĂ : Achiziţia intracomunitară de mijloace noi de transport sau
Achiziţia intracomunitară de produse accizabile efectuată de orice persoană
impozabilă ori neimpozabilă, este întotdeauna considerată o operaţiune
impozabilă în România, pentru care :

- nu sunt aplicabile regulile referitoare la plafonul de achiziţii

intracomunitare de 10.000 euro, dacălocul respectivei achiziţii intracomunitare

este în România, conform prevederilor art. 276 din Codul fiscal.este în România, conform prevederilor art. 276 din Codul fiscal.

(comentariu: sunt impozabile fără niciun plafon având un regim  aparte , persoana este                                                      

obligată la plataTVA) (pct. 3 alin. (3), (4) din Norme) 

- nu are obligaţia să se înregistreze conform prevederilor art. 317 din Codul

fiscal pentru plata TVA aferente respectivei achiziţii intracomunitare.

(pct. 90 alin. (8), (9) din Norme)



Înregistrarea în scopuri de TVA a altorpersoane  care efectuează 
achiziții intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Persoana înregistrată în scopuri de TVA conform prevederilor art. 317 alin. (1) lit. a)
poate solicita anularea înregistrării oricând, după expirarea anului calendaristic
următor celui în care s-a înregistrat dacă:

- valoarea achizițiilor sale intracomunitare nu a depășit plafonul de
achiziții (10.000 euro) în anul în care face solicitarea sau în anul calendaristic
anterior (sunt condiţii cumulative)

și

- nu și-a exercitat opțiunea conform prevederilor art. 317 alin. (7).

(adică : dacă după expirarea anului calendaristic următor celui în care
persoana impozabilăa fost înregistrat, persoana efectuează o achiziție
intracomunitară în baza codului de înregistrare în scopuri de TVA obținut, se consideră
că persoana a optat pentru regimul general de impozitare, cu excepția cazului în care
era obligată să rămână înregistrată în urma depăşirii plafonului de achiziții
intracomunitare de bunuri în anul următor anului în care s-a înregistrat ).

(art. 317 alin. (5),alin. (7) din Codul fiscal, pct. 3 alin. (10) din Norme)

Înregistrarea în scopuri de TVA se considerată anulată din prima zi a
anului calendaristic în care se face cererea de anulare.

(pct. 90 alin. (6) din Norme)



Înregistrarea în scopuri de TVA a altorpersoane  care efectuează 
achiziții intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

b) persoana impozabilă care are sediul activității economice în România,
neînregistrată și care nu are obligația să se înregistreze conform prevederilor art.
316 și care nu este deja înregistrată conform lit. a), c) sau d) ori alin. (2) sau (2¹),
dacă prestează servicii care au locul în alt stat membru, pentru care
beneficiarul serviciului este persoana obligată la plata taxei conform
echivalentului din legislația altui stat membru al art. 307 alin. (2), înainte deechivalentului din legislația altui stat membru al art. 307 alin. (2), înainte de
prestarea serviciului;

c) persoana impozabilă care își are stabilit sediul activității economice în
România, care nu este înregistrată și nu are obligația să se înregistreze conform
prevederilor art. 316 și care nu este deja înregistrată conform lit. a), b) sau d) ori
alin. (2) sau(2¹),dacă primește de la un prestator, persoană impozabilă stabilită
în alt stat membru, servicii pentru care este obligată la plata taxei în România
conform prevederilor art. 307 alin. (2), înaintea primirii serviciilor respective;



Înregistrarea în scopuri de TVA a altorpersoane  care efectuează 
achiziții intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Înregistrarea în scopuri de TVA conform prevederilor art. 317 alin. (1) lit. b)
şi c) din Codul fiscal se solicită numai :

- de către persoanele care nu sunt deja înregistrate conform art. 316 din
Codul fiscal

- de către persoanele care nu sunt deja înregistrate pentru achiziţiile
intracomunitare de bunuri conform prevederilor art. 317 alin. (1) lit. a) din Codul
fiscalfiscal

- în cazul serviciilor intracomunitare (prestate /primite) pentru care se
aplică prevederile art. 278 alin. (2) din Codul fiscal sau echivalentul acestui
articol din legislaţia altui stat membru, altele decât cele scutite de taxă.

(pct.15 alin. (6) din Norme)

Înregistrarea în scopuri de TVA se consideră valabilă de la data solicitării
înregistrării. (pct. 90 alin. (4) din Norme)



Înregistrarea în scopuri de TVA a altorpersoane  care efectuează 
achiziții intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Nu solicită înregistrarea în scopuri de TVA persoanele impozabile care realizează
:

- servicii care se încadrează în oricare din prevederile de la art. 278 alin. (3) - (7)
din Codul fiscal

sau

- servicii pentru care se aplică prevederile art. 278 alin. (2) din Codul fiscal, dar
care nu sunt servicii intracomunitare, respectiv :

● sunt prestate de o persoană impozabilă din România către o persoană
impozabilă stabilită în afara Uniunii Europene oriimpozabilă stabilită în afara Uniunii Europene ori

● sunt prestate de o persoană impozabilă stabilită în afara Uniunii
Europene în beneficiul unei persoane impozabile stabilite în România.

(pct. 15 alin. (7), pct. 90 alin. (4) din Norme)

Persoana înregistrată în scopuri de TVA conform prevederilor art. 317 alin. (1) lit.
b) şi c) poate solicita anularea înregistrării oricând după expirarea anului
calendaristic în care a fost înregistrată, cu excepţia situaţiei în care trebuie să
rămână înregistrată conform alin. (5) -(7).

(art. 317 alin. (8) din Codul fiscal)

Înregistrarea în scopuri de TVA se considerată anulată din prima zi a anului
calendaristic în care se face cererea de anulare.

(pct. 90 alin. (6) din Norme)



Înregistrarea în scopuri de TVA a altorpersoane  care efectuează 
achiziții intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

d) persoana impozabilă care aplică regimul special pentru
agricultori prevăzut la art. 315¹, care nu este deja înregistrată conform lit.
a) - c) ori alin. (2) sau (2¹) al art. 317, dacă efectuează livrări
intracomunitare de bunuri către o persoană care îi comunică un cod valabil
de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit de autoritățile fiscale din alt stat
membru , înainte de livrarea bunurilor.

(comentariu: livrări intracomunitare de produse agricole rezultate din
: culturi de viticultură, pomi fructiferi, legume, flori, plante ornamentale, ciuperci,
animalelor de fermă, păsări, iepuri, produse apicole, produse din domeniul silvicultură,
pescuit, creştere de midii, stridii, etc.)



Înregistrarea în scopuri de TVA a altorpersoane  care efectuează 
achiziții intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal

“Regimul special pentru agricultori”:

Agricultor reprezintă: persoana fizică autorizată, întreprinderea
individuală sau întreprinderea familială, cu sediul activităţii economice în
România, care :

- realizează activităţile prevăzute la art. 315¹

şi

- nu realizează alte activităţi economice sau realizează şi alte- nu realizează alte activităţi economice sau realizează şi alte
activităţi economice a căror cifră de afaceri anuală este inferioară
plafonului de scutire prevăzut la art. 310.

Agricultorul aplică “Regimul special pentru agricultori” pentru :

a) activităţile de producţie a produselor agricole, inclusiv
activităţile de transformare a produselor agricole prin alte metode decât
cele industriale; (ex: culturi de viticultură, pomi fructiferi, legume,
flori, plante ornamentale, ciuperci, animalelor de fermă, păsări, iepuri,
produse apicole, produse din domeniul silvicultură, pescuit, creştere
de midii, stridii, etc.)



Înregistrarea în scopuri de TVA a altorpersoane  care efectuează 
achiziții intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

b) serviciile agricole reprezintă serviciile prestate de un agricultor care
utilizează munca manuală proprie şi/sau echipamentele specifice (sunt cele prevăzute în
anexa la Ordinul ministrului finanțelor publice şi al ministrului agriculturii şi dezvoltării
rurale nr. 1.155/868/2016 privind aplicarea cotei reduse de TVA de 9% pentru livrarea
de îngrăşăminte şi de pesticide utilizate în agricultură, seminţe şi alte produse agricole
destinate însămânțării sau plantării, precum şi pentru prestările de servicii de tipul celor
specifice utilizate în sectorul agricol).

Înregistrarea respectivei persoane se consideră valabilă de la data solicitării
înregistrării. (pct. 90 alin. (2) din Norme)

Persoana înregistrată în scopuri de TVA conform prevederilor art. 317 alin. (1) lit.
d) poate solicita anularea înregistrării oricând după expirarea anului calendaristic
în care a fost înregistrată, cu excepţia situaţiei în care trebuie să rămână înregistrată
conform alin. (5) -(7).

(art. 317 alin. (8) din Codul fiscal)

Înregistrarea în scopuri de TVA se consideră anulată din prima zi a anului
calendaristic în care se face cererea de anulare.

(pct. 90 alin. (6) din Norme)
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Înregistrarea în scopuri de TVA a altorpersoane  care efectuează 
achiziții intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Cine POATE OPTA să SOLICITE înregistrarea conform prevederilor
art. 317 din Codul fiscal:

A) * persoana impozabilă care are sediul activității economice în România,
dacă nu este înregistrată și nu este obligată să se înregistreze normal în scopuri de
TVA conform prevederilor art. 316 din Codul fiscal

* persoana juridică neimpozabilă stabilită în România

* agricultorii care aplică “regimul special pentru agricultori” reglementat la* agricultorii care aplică “regimul special pentru agricultori” reglementat la
art. 315¹ din Codul fiscal

dacă realizează achiziții intracomunitare de bunuri, iar valoarea totală a
acestora nu depăşeşte pe parcursul anului calendaristic curent plafonul de 10.000
euro (34.000 lei) .

(art. 317 alin. (2) din Codul fiscal, art. 315¹alin. (10) din Codul fiscal)

Opţiunea de a aplica regimul general de impozitare se aplică pentru cel puţin
doi ani calendaristici.

(art. 268 alin. (6) din Codul fiscal, art. 315¹alin. (10) din Codul fiscal)

Înregistrarea respectivei persoane se consideră valabilă de la data solicitării
înregistrării. (pct. 90 alin. (5) din Norme)



Înregistrarea în scopuri de TVA a altorpersoane  care efectuează 
achiziții intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Aceste persoane pot solicita anularea înregistrării oricând după
expirarea a 2 ani calendaristici care urmează anului în care a optat
pentru înregistrare dacă :

- valoarea achizițiilor sale intracomunitare nu a depășit plafonul de
achiziții (10.000 euro) în anul în care face solicitarea sau în anul
calendaristic anterior (sunt condiţii cumulative)

și

- nu și-a exercitat opțiunea conform prevederilor art. 317 alin. (7).- nu și-a exercitat opțiunea conform prevederilor art. 317 alin. (7).

(adică: dacă după încheierea a 2 ani calendaristici consecutivi de
la înregistrare persoanele/agricultorii care au optat pentru înregistrarea în
scopuri de TVA efectuează o achiziţie intracomunitară de bunuri în baza
codului de înregistrare în scopuri de TVA obţinut, se consideră că aceste
persoane şi-au reexercitat opţiunea, cu excepţia cazului în care aceste
persoane sunt obligate să rămână înregistrate în urma depăşirii plafonului
pentru achiziţii intracomunitare de bunuri în anul calendaristic anterior).

(art. 315 alin. (6), art. 317 alin. (6) din Codul fiscal )

(pct. 3 alin. (12) din Norme, pct. 90 alin. (6) din Norme, pct. 87¹ alin. (11) din Norme).

Înregistrarea în scopuri de TVA se considerată anulată din prima zi a anului
calendaristic în care se face cererea de anulare.

(pct. 90 alin. (6) din Norme)



Înregistrarea în scopuri de TVA a altorpersoane  care efectuează 
achiziții intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

B) * persoana impozabilă care are sediul activității economice în România,
dacă nu este înregistrată și nu este obligată să se înregistreze conform prevederilor
art. 316, în cazul în care optează pentru aplicarea regimului special prevăzut la
art. 315, respectiv “Regimul special pentru vânzările intracomunitare de bunuri la
distanță, pentru livrările de bunuri interne efectuate de interfețele electronice
care facilitează aceste livrări și pentru serviciile prestate de persoane impozabile
stabilite în Uniunea Europeană, dar nu în statul membru de consum” .

(art. 317 alin. (2¹) din Codul fiscal)

Regimul special poate fi utilizat de către orice persoană impozabilă care are
sediul activităţii economice în România în următoarele cazuri:

a) dacă efectuează vânzări intracomunitare de bunuri la distanţă;

b) dacă facilitează livrarea de bunuri în conformitate cu prevederile art. 270
alin. (16), atunci când expedierea sau transportul bunurilor începe şi se încheie în
acelaşi stat membru;

c) dacă prestează servicii către o persoană neimpozabilă, atunci când persoana 
impozabilă nu este stabilită în statul membru de consum.



Înregistrarea în scopuri de TVA a altorpersoane  care efectuează 
achiziții intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Organele fiscale competente :

* vor înregistra în scopuri de TVA orice persoană care solicită
înregistrarea:

- dacă persoana este obligată să se înregistreze conform
prevederilor art. 317 alin. (1) din Codul fiscal. Dacă persoana obligată să se
înregistreze în scopuri de TVA nu solicită înregistrarea, organele fiscaleînregistreze în scopuri de TVA nu solicită înregistrarea, organele fiscale
competente vor înregistra persoana respectivă din oficiu.

- dacă persoana optează să se înregistreze conform prevederilor
art. 317 alin. (2), (2¹) din Codul fiscal.

(art. 317 alin. (4) din Codul fiscal)

* vor anula înregistrarea unei persoane, din oficiu sau, după caz, la
cerere, în următoarele situații:

a) persoana respectivă este înregistrată în scopuri de TVA,
conform prevederilor art. 316;



Înregistrarea în scopuri de TVA a altorpersoane  care efectuează 
achiziții intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

sau

b) persoana respectivă are dreptul la anularea înregistrării în scopuri de
TVA, și solicită anularea conform alin. (5), (6) și (8), oricând, după expirarea
perioadei cât persoana este obligată să fie înregistrată în scopuri de TVA

sau

c) persoana respectivă își încetează activitatea economică.c) persoana respectivă își încetează activitatea economică.

(art. 317 alin. (9) din Codul fiscal)

----------------------------------------------------------------------------------------------

Înregistrarea în scopuri de TVA conform prevederilor art. 317 din Codul
fiscal / Anularea înregistrării, precum şi menţiunile se solicită prin
transmiterea formularului 700 “Declaraţie pentru înregistrarea/modificarea
în mediu electronic a menţiunilor ulterioare înregistrării fiscale, precum şi
pentru radierea înregistrării fiscale” - Subsecţiunea B.VI. Pct. 1.23



Înregistrarea în scopuri de TVA a altorpersoane  care efectuează 
achiziții intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit conform prevederilor art.
317 are prefixul RO.

Înregistrarea în scopuri conform art. 317 trebuie să fie anterioară datei
la care intervine exigibilitatea TVA, deoarece codul de înregistrare în scopuri de
TVA trebuie comunicat către:

1. furnizor/prestator, atunci când există obligația plății TVA conform
prevederilor art. 307 alin. (2) - (6) și prevederilor art. 308;

2. beneficiar, persoană impozabilă din alt stat membru, către care prestează
servicii pentru care acesta este obligat la plata taxei conform echivalentului din
alt stat membru al art. 307 alin. (2)

Înregistrarea în scopuri de TVA conform prevederilor art. 317 din Codul
fiscal nu conferă persoanei calitatea de persoană înregistrată normal în scopuri de
TVA, acest cod nu se comunică pentru operaţiuni în ţară, fiind utilizat numai
pentru:

- achiziţii intracomunitare de bunuri

- prestări de servicii intracomunitare

- achiziţii de servicii intracomunitare.

(art. 317 alin. (10), pct. 90 alin. (7) din Norme)



Înregistrarea în scopuri de TVA a altorpersoane  care efectuează 
achiziții intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

TVA este datorată de orice persoană impozabilă, inclusiv de către
persoana juridică neimpozabilă înregistrată în scopuri de TVA conform
prevederilor art. 317, care :

- efectuează o achiziţie intracomunitară de bunuri care este
taxabilă, fiind persoană obligată la plata taxeitaxabilă, fiind persoană obligată la plata taxei

- este beneficiar al serviciilor care au locul prestării în România
conform prevederilor art. 278 alin. (2) şi care sunt furnizate de către o
persoană impozabilă care nu este stabilită pe teritoriul României sau nu este
considerată a fi stabilită pentru respectivele prestări de servicii pe teritoriul
României .



Înregistrarea în scopuri de TVA a altorpersoane  care efectuează 
achiziții intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

În urma înregistrării în scopuri de TVA conform art. 317, beneficiarul
trebuie să comunice furnizorului/prestatorului codul de TVA atribuit, urmând
să primească o factură fără TVA. În situaţia în care din eroare,
furnizorul/prestatorul emite factura cu TVA din alt stat membru, suma
reprezentând TVA din factura respectivă va intra în baza de impozitare a
achiziţiei în România, în vederea stabilirii TVA datorată. TVA care s-a facturat
eronat în factura furnizorului/prestatorului nu este eligibilă pentrueronat în factura furnizorului/prestatorului nu este eligibilă pentru
rambursare (conform art. 302 din Codul fiscal şi pct. 72(2) lit. a) din norme),
ci poate fi recuperată de la partener.

NOTĂ: Neînregistrarea în scopuri de TVA conform art. 317 nu exonerează
persoana impozabilă sau persoana juridică neimpozabilă de la plata TVA datorată în
România, chiar dacă furnizorul din alt stat membru a facturat cu TVA operaţiunea
din cauză că nu i s-a comunicat un cod valabil de TVA.

(art. 307 alin. (2), pct. 81 alin. (4) din Norme, art. 308 alin. (1) din Codul fiscal )



Înregistrarea în scopuri de TVA a altorpersoane  care efectuează 
achiziții intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Instituţiile publice care sunt înregistrate în scopuri de TVA conform
prevederilor art. 316 din Codul fiscal, pentru întreaga activitate sau numai pentru
o parte din structură nu solicită înregistrarea conform prevederilor art. 317 din
Codul fiscal.

Pentru toate achiziţiile intracomunitare de bunuri, pentru prestările de
servicii intracomunitare şi pentru achiziţiile de servicii intracomunitare comunică
codul de înregistrare în scopuri de TVA acordat conform prevederilor art. 316 dincodul de înregistrare în scopuri de TVA acordat conform prevederilor art. 316 din
Codul fiscal, indiferent dacă achiziţiile sunt destinate utilizării pentru activitatea
desfăşurată în calitate de autoritate publică, pentru care instituţia publică nu
are calitatea de persoană impozabilă, sau pentru activităţi pentru care instituţia
publică are calitatea de persoană impozabilă.

Orice instituţie publică căreia i s-a atribuit un cod de înregistrare în scopuri
de TVA conform prevederilor art. 317 din Codul fiscal este considerată persoană
impozabilă conform prevederilor art. 278 alin. (1) din Codul fiscal, dar numai în
ceea ce priveşte stabilirea locului prestării serviciilor conform prevederilor art.
278 din Codul fiscal.



Înregistrarea în scopuri de TVA a altor persoane  care 
efectuează achiziții intracomunitare  sau pentru servicii 
conform art. 317 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal

Înregistrarea în scopuri de TVA a persoanei impozabile conform
prevederilor art. 316 va conduce la anularea codului atribuit conform
prevederilor art. 317, întrucât persoana impozabilă poate avea un
prevederilor art. 316 va conduce la anularea codului atribuit conform
prevederilor art. 317, întrucât persoana impozabilă poate avea un
singur cod de identificare în scopuri de TVA.



Înregistrarea în scopuri de TVA a altorpersoane  care efectuează achiziții 
intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

Persoanelor înregistrate în scopuri de TVA conform prevederilor
art. 317 din Codul fiscal li se aplică corespunzător şi prevederile
referitoare la :

anularea înregistrării în scopuri de TVA potrivit prevederilor
art. 316 alin. (11) lit. a) și f) , respectiv dacă:

* persoana impozabilă este declarată inactivă conform prevederilor* persoana impozabilă este declarată inactivă conform prevederilor
Codului de procedură fiscală, caz în care anularea înregistrării în
scopuri de TVA conform art. 317 este valabilă: de la data declarării
persoanei impozabile ca inactivă.

* persoana impozabilă nu era obligată şi nici nu avea dreptul să
solicite înregistrarea în scopuri de TVA , caz în care anularea înregistrării
în scopuri de TVA conform art. 317 se realizează la solicitarea persoanei
impozabile sau din oficiu de către organele fiscale competente, după caz şi
este valabilă: de la data comunicării deciziei de anulare de către organele
fiscale competente.

(pct. 88 alin. (17) din Norme)



Înregistrarea în scopuri de TVA a altorpersoane  care efectuează 
achiziții intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

▶▶ reînregistrarea în scopuri de TVA potrivit prevederilor art. 316 alin.
(12) lit. a).

După anularea înregistrării în scopuri de TVA conform alin. (11) lit. a)
organele fiscale înregistrează persoanele impozabile la solicitarea acestora, dacă
încetează situaţia care a condus la anulare.

Înregistrarea în scopuri de TVA se considerată valabilă: de la dataÎnregistrarea în scopuri de TVA se considerată valabilă: de la data
comunicării deciziei de înregistrare în scopuri de TVA

(art. 317 alin. (11), art. 316 alin. (12) lit. a) din Codul fiscal )



Înregistrarea în scopuri de TVA a altorpersoane  care 
efectuează achiziții intracomunitare  sau pentru servicii 
conform art. 317 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Surse de informare și materiale informative puse la dispoziția
contribuabililor de catre A.N.A.F

A.N.A.F vine în sprijinul contribuabililor în vederea îndeplinirii
obligațiilor fiscale ce le revin facilitând accesul la informații, după cum
urmează:

- pentru a solicita informatii personalizate privind situația fiscală,
contribuabilii pot utiliza serviciul Spațiul Privat Virtualcontribuabilii pot utiliza serviciul Spațiul Privat Virtual

- pentru înregistrarea persoanelor fizice în Spațiul Privat Virtual
contribuabilii pot accesa:

- site-ul www.anaf.ro secțiunea Servicii Online/Înregistrare/Înrolare
persoane fizice și juridice

- pentru informare site-ul www.anaf.ro secțiunea Asistență
Contribuabili

- pentru a beneficia de îndrumare și asistență cu caracter general, în
domeniul fiscal, contribuabilii pot apela Contact Call-Center-ul A.N.A.F la
numarul de telefon :031.403.91.60



Înregistrarea în scopuri de TVA a altorpersoane  care efectuează 
achiziții intracomunitare  sau pentru servicii conform art. 317 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

- la sediile unităților fiscale sunt puse la dispoziția contribuabililor
calculatoare destinate auto-servirii pe care aceștia le pot utiliza în vederea
înregistrării în Spațiul Privat Virtual și depunerii Declarației unice sub
îndrumarea directă a funcționarilor ANAF.

- canalul de Youtube al Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală pe
care periodic sunt încărcate materiale video, de interes pentrucare periodic sunt încărcate materiale video, de interes pentru
contribuabili.



VĂ MULȚUMIM PENTRU PARTICIPARE !


